จะช่วย ส่งเสริมสุขภาพของตนเองได้ ซึ่งสอดคล้องกับองค์การอนามัยโลก (1984-1989) ที่ได้แถลง ว่า "ควรเน้นขีดความสามารถของบุคคลและชุมชนในการมีส่วนร่วม การพึ่งตนเองทางสุขภาพ และการส่งเสริมพฤติกรรมสุขภาพ..." เพื่อให้บรรลุเป้าหมายขององค์การอนามัยโลกที่จะให้ ประชาชนมีสุขภาพดีถ้วนหน้าในปี 2543 (ค.ศ. 2000) ดังนั้นแนวทางในการเข้าไปสู่การมี สุขภาพถ้วนหน้า Halfdam (อ้างถึงในทวิทอง หงษ์วิวัฒน์, 1987) ได้กล่าวว่า "ถ้าสุขภาพไม่ได้ เริ่มจากปัจเจกบุคคล บ้านและครอบครัว ที่ทำงานและโรงเรียนแล้วไซ้ ก็ไม่ต้องไปหวังว่า เราจะบรรลุเป้าหมายสุขภาพดีถ้วนหน้า"และจากการศึกษาของ เอื้ออมพร ทองกระจาย (2532)